pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, adversus hujusmodi non est Lex. » Et quæ alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum nisi charitas, sine qua virtutes, cæteræ non reputantur esse virtutes, et ex qua nascuntur universa quæ bona sunt? Siquidem et in Lege, et in Evangelia ipsa obtinet principatum : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, et diliges proximum tuum sicut teipsum » *Deut.* vi, 5; *Matth.* xxii, 37. Quantis bonis referta sit charitas, et supra breviter perstrinximus, et nunc vel parum dixisse sufficiat; quod dilectio non querit quæ sua sunt, sed quæ aliena *I Cor.* xiii. Et quamvis suo quis vitio inimicus sit diligenti, et tranquillitatem ejus ad odiorum fluctus concitare nitatur; tamen numquam ille turbatur; nunquam creaturam Dei odio dignam æstimat. Charitas enim operit multitudinem peccatorum *I Petr.* iv, 8. Illud quoque quod a Salvatore dicitur : « Non potest arbor bona fructus afferre malos; neque arbor

les fruits de la chair et de l'esprit; car l'esprit ne peut jamais se rendre coupable des vices qui sont énumérés parmi les œuvres de la chair, ni la chair produire avec abondance les fruits qui naissent de l'esprit. Il peut cependant arriver que, par la négligence de celui qui a le don de l'esprit, cet esprit qui est en lui ne produise pas ses fruits, et que d'un autre côté, la chair mortifiant ses œuvres, cesse de pécher. Toutefois, l'un et l'autre ne vont jamais jusqu'à ce point que l'arbre négligé de l'esprit se couvre des fruits de l'esprit, et que l'arbre cultivé de la chair produise des fruits spirituels. Au second rang des fruits spirituels, se trouve placée la joie que les stoïciens, par une distinction trop subtile des mots, pensent être différente de la joie qui éclate au dehors, en latin *lætitia*. La joie, disent-ils, est un mouvement de l'âme, qui se réjouit dans les choses qui en sont dignes. L'allégresse au contraire, est un mouvement déréglé de l'âme qui ne connaît point de bornes et qui se réjouit même des choses où le vice à quelque part. Les autres, au contraire, font consister la volupté de la joie, non dans le mouvement de l'âme qui excite le corps au mauvais plaisir, flatte les sens et les séduit par un charme plein de douceur; mais dans cet

mala, fructus afferre bonos » *Matth.* vii, 18, non tam de hominibus, quam de fructibus carnis et spiritus, arbitror pronuntiatum; quia nec spiritus umquam potest ea vitia, quæ in carnis operibus numerata sunt, facere; nec caro his fructibus qui oriuntur ex spiritu redundare potest. Potest autem fieri per negligentiam possidentis, ut spiritus qui versatur in homine, fructus non habeat suos; et e contrario caro operibus suis mortificatis, peccare desistat. Non tamen illo usque procedent, ut et neglecta arbor spiritus, opera carnis afferat, et arbor carnis exculta, fructus germinet spirituales. In secundo spiritualium fructuum loco, gaudium positum est; quod Stoici quoque qui distinguunt inter verba subtilius (1), aliud quid esse æstimant quam lætitiâ. Gaudium quippe, esse, aiunt elationem animi super his quæ digna sunt exsultantis : Lætitiâ vero effrenatam animi elationem, quæ modum nesciat, et in his quoque quæ vitio sint mixta, lætetur. Alii e regione gaudii voluptatem ponunt : non hanc quæ corpus ad